
 

   
 
 
 
 
 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI N. 4/2023 
 

 
Oggetto:  Determinazioni in merito agli incarichi di segretario degli enti 

locali dell’ambito territoriale sovracomunale di Gressoney-Saint-
Jean, Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime, a decorrere dal 13 
novembre 2023.  

 
 

L’anno duemilaventitre, addì 13 del mese di novembre, alle ore 17:30, presso gli 

uffici del Comune di Gressoney-Saint-Jean, in modalità in videoconferenza, si è 

riunita 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

nelle seguenti persone: 

 
GIROD Alessandro Sindaco del Comune di Gressoney-La-Trinité 

ALLIOD Mattia Sindaco del Comune di Gressoney-Saint-Jean 

VALERIO Francesco Sindaco del Comune di Gaby 

MONTANARI Enrico Sindaco del Comune di Issime 
 

Partecipa alla seduta la Sig.ra ROLLANDOZ Stefania, Segretario comunale, 

nominata con decreto n. 2/2021 del 06.05.2021. 

 

Il Signor ALLIOD Mattia, nella sua qualità di Sindaco del Comune capofila, a 

mente delle disposizioni di cui all’articolo 21 della Convenzione quadro per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 

ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici, assume la 

presidenza della riunione e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
AMBITO OTTIMALE 

COMUNE DI GRESSONEY-LA-TRINITE’ 
COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN 

COMUNE DI GABY 
COMUNE DI ISSIME 



 

Oggetto: Determinazioni in merito agli incarichi di segretario degli enti 
locali dell’ambito territoriale sovracomunale di Gressoney-Saint-
Jean, Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime, a decorrere dal 13 
novembre 2023.  

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
VISTE: 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, recante: “Nuova disciplina dell’esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione della Comunità 
Montane”; 

- la Convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici associati tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-
Saint-Jean, Gaby e Issime; 
 

DATO ATTO che l’articolo 5, comma 3, della Convenzione quadro sopra citata 
prevede che l’ente capofila è il Comune di Gressoney-Saint-Jean, il quale è 
responsabile della gestione associata e tiene i rapporti amministrativi e funzionali 
tra i comuni convenzionati; i rapporti istituzionali con gli altri livelli di governo 
sono tenuti congiuntamente dai Sindaci dei Comuni convenzionati, salvo diversa 
disposizione della Conferenza dei Sindaci; 
 
DATO ATTO inoltre che l’articolo 24, comma 1, della Convenzione quadro per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici (associati), 
prevede che “I Segretari sono nominati dal Sindaco del Comune capofila, previo 
parere vincolante della Conferenza dei Sindaci”; 
 
RICHIAMATO il verbale della conferenza dei sindaci n. 2 del 6 maggio 2021 
avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di segretario e adempimenti connessi 
alla Sig.ra Stefania Lidia Silvia Rollandoz e alla Sig.ra Marina Longis, con 
decorrenza dal 6/05/2021 dei Comuni convenzionati di Gressoney-Saint-Jean, 
Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime”; 
 
VISTO il Decreto n. 2 del 6 maggio 2021 con il quale il Sindaco di Gressoney-
Saint-Jean, in qualità di capofila, recependo le volontà della conferenza dei 
Sindaci, provvede alla nomina dei due Segretari - Sig.ra Stefania Lidia Silvia 
Rollandoz e alla Sig.ra Marina Longis - e ne individua le funzioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Walser n. 6 
del 4 maggio 2021, riguardante il conferimento dell’incarico di Segretario e 
adempimenti connessi alla Sig.ra Patrizia Longis con decorrenza dal 6 maggio 
2021 dell’Unité des Communes valdotaines Walser di Issime; 

VISTA la legge regionale  19 agosto 1998, n. 46, recante “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta”; 

 



 

VISTA la legge regionale 8 maggio 2015, n. 10, recante “Disposizioni urgenti per 
garantire il servizio di segreteria nell’ambito delle nuove forme associative tra enti 
locali di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali e soppressione della Comunità Montane)”, 
in particolare l’articolo 2, comma 5, che prevede nei comuni con popolazione 
complessiva da 1.001 a 3.000 abitanti convenzionati ai sensi dell’articolo 19 della 
l.r. 6/2014, che il numero dei segretari possa essere fino ad un massimo di due 
(da tre a sei comuni);   

VISTA la legge regionale 24 settembre 2019, n. 14 regionale 24 settembre 2019, 
n. 14, recante “Disposizioni urgenti per il reclutamento di segretari degli enti 
locali della Valle d’Aosta”; 
 
VISTA la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15, recante “Disposizioni urgenti 
per permettere la revisione degli ambiti territoriali sovra comunali di cui 
all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato 
conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. Modificazioni alla 
legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 
 
VISTA la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4, recante “Disposizioni urgenti per 
garantire la tempestiva copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito 
della rideterminazione degli ambiti territoriali sovracomunali effettuata ai sensi 
dell’articolo 3 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15. Riorganizzazione 
amministrativa del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta ricadenti nel Bacino 
imbrifero montano della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi regionali”; 
 
VISTO che per l’ambito il numero dei segretari è stato definito nel n. di due con 
verbale della conferenza dei Sindaci n. 2 in data 5 maggio 2021; 
 
DATO ATTO che il Presidente della Regione Valle d'Aosta, con Decreto n. 417 del 
16 agosto 2023, recante “Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del 
Sindaco e del Vice Sindaco, nonché dei consiglieri del Comune di Gaby” (BUR n. 
42 del 12.09.2023), ha fissato nel giorno 12 novembre 2023 la data per lo 
svolgimento delle elezioni comunali nel Comune di Gaby; 
 
VISTO l’art. 2, comma 2bis) della l.r. 10/2015 il quale prevede che l’incarico di 
segretario conferito ai sensi del comma 2, cessa in caso di cessazione del 
mandato anche di uno solo dei Sindaci dei Comuni convenzionati, ai sensi 
dell’articolo 19 della l.r. 6/2014. 
 
VISTA la convenzione del servizio di segreteria tra l’Unité des Communes 
valdôtaines Walser e i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, 
Gaby e Issime sottoscritta in data 8 luglio 2022, che all’art 4 prevede che gli 
effetti della convenzione cessino alle elezioni comunali di un Ente appartenente 
all’ambito; 
 
RILEVATO che negli Enti di riferimento non vi sono Vicesegretari e che nell’Albo 
dell'Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d'Aosta di cui alla 
legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 non risultano soggetti in disponibilità; 
 



 

VISTE le disposizioni di cui al Regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 
concernente “Ordinamento dei segretari degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 
22bis (Incarichi di reggenza e supplenza) che al comma 1. prevede: 
“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9, comma 6, della l.r. 46/1998, per 
le supplenze e le reggenze il segretario è incaricato dal Sindaco o dal Presidente 
dell'Unité des Communes valdôtaines, prioritariamente nella persona del segretario 
di ente locale in servizio presso l'Agenzia, previo accordo del Consiglio di 
amministrazione; in mancanza di detta autorizzazione, può essere incaricato un 
segretario in servizio, in accordo con l'amministratore da cui il segretario dipende e 
previa comunicazione al Consiglio di amministrazione”; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre assumere delle determinazioni per 
garantire la continuità del servizio di segretaria; 
 
RILEVATO, pertanto, che è necessario provvedere a esprimere il proprio consenso 
vincolante per: 
o conferire l’incarico di segretario dell’ambito territoriale sovracomunale n. 22, 

costituito tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, Gaby 
e Issime, alla Sig.ra Stefania Lidia Silvia Rollandoz, iscritta all’Albo regionale 
dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte 
seconda), ai sensi dell’articolo 24 della Convenzione quadro per l’esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici associati tra i 
Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, Gaby e Issime, con 
impiego prevalente presso i Comuni di Gressoney-Saint-Jean e Gressoney-
La-Trinité; 

o approvare una nuova convenzione di segreteria tra l’Unité des Communes 
valdôtaines Walser e l’ambito territoriale sovracomunale n. 22, per 
disciplinare i rapporti tra l’Unité Walser e l’ambito territoriale sovracomunale 
costituito tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, Gaby 
e Issime, ai fini della condivisione del Segretario in servizio presso l’Unité 
Walser, che presterà servizio al 40% presso l’Unité Walser e al 60% presso 
l’ambito, con impiego prevalente presso i Comuni di Issime e Gaby; 

o conferire, nelle more della sottoscrizione della convenzione di cui al punto 
precedente, l’incarico di reggenza di Segretario dell’ambito territoriale 
sovracomunale n. 22, alla Sig.ra Patrizia Longis, Segretario dell’Unité des 
Communes valdôtaines Walser, ai sensi dell’art. 22bis del RR 4/1999; 
 

PRECISATO che secondo il criterio di territorialità: 
  la Sig.ra Stefania Lidia Silvia Rollandoz, iscritta all’Albo regionale dei 

segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte 
seconda), quale Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale 19 agosto 1998, n. 46, con impiego prevalente ed equamente 
suddiviso fra i Comuni di Gressoney-Saint-Jean (50%) e di Gressoney-La-
Trinité (50%); 

 la Sig.ra Patrizia Longis, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi 
dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 (parte prima), quale Segretario 
comunale, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 
46, con impiego prevalente ed equamente suddiviso fra i Comuni di Gaby 
(30%) e di Issime (30%). 
 



 

 
PRECISATO, inoltre, che eventuali modifiche alla ripartizione delle suddette 
percentuali potranno essere effettuate previo consenso della Conferenza dei 
Sindaci, e con parere favorevole del Presidente dell’Unité Walser, nel caso in cui la 
modifica riguardi anche l’Unité, senza necessità di revisione della presente 
convenzione. 
 
ACQUISITO il consenso delle suddette Segretarie, Sig.re Stefania Lidia Silvia 
Rollandoz e Longis Patrizia; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario, ai sensi 
del combinato disposto dell’articolo 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 
1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 
autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49-bis della legge regionale 7 dicembre 
1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” 
 
CON VOTAZIONE unanime e palese espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. DI ESPRIMERE il proprio consenso vincolante per: 

a. conferire l’incarico di segretario dell’ambito territoriale sovracomunale n. 
22, costituito tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, 
Gaby e Issime, alla Sig.ra Stefania Lidia Silvia Rollandoz, iscritta all’Albo 
regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 
(Parte seconda), ai sensi dell’articolo 24 della Convenzione quadro per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da 
svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici 
associati tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, 
Gaby e Issime, con impiego prevalente presso i Comuni di Gressoney-Saint-
Jean e Gressoney-La-Trinité; 

b. approvare una nuova convenzione di segreteria tra l’Unité des Communes 
valdôtaines Walser e l’ambito territoriale sovracomunale n. 22, per 
disciplinare i rapporti tra l’Unité Walser e l’ambito territoriale 
sovracomunale costituito tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-
Saint-Jean, Gaby e Issime, ai fini della condivisione del Segretario in 
servizio presso l’Unité Walser, che presterà servizio al 40% presso l’Unité 
Walser e al 60% presso l’ambito, con impiego prevalente presso i Comuni di 
Issime e Gaby; 

c. conferire, nelle more della sottoscrizione della convenzione di cui al punto 
precedente, l’incarico di reggenza di Segretario dell’ambito territoriale 
sovracomunale n. 22, alla Sig.ra Patrizia Longis, Segretario dell’Unité des 
Communes valdôtaines Walser, ai sensi dell’art. 22bis del RR 4/1999; 
 

2. DI STABILIRE che secondo il criterio di territorialità: 
  la Sig.ra Stefania Lidia Silvia Rollandoz, iscritta all’Albo regionale dei 

segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte 
seconda), quale Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale 19 agosto 1998, n. 46, con impiego prevalente ed equamente 
suddiviso fra i Comuni di Gressoney-Saint-Jean (50%) e di Gressoney-La-
Trinité (50%); 



 

 la Sig.ra Patrizia Longis, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi 
dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 (parte prima), quale Segretario 
comunale, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 
46, con impiego prevalente ed equamente suddiviso fra i Comuni di Gaby 
(30%) e di Issime (30%). 
 

3. DI DARE ATTO che eventuali modifiche alla ripartizione delle suddette 
percentuali potranno essere effettuate previo consenso della Conferenza dei 
Sindaci, e con parere favorevole del Presidente dell’Unité Walser, nel caso in cui 
la modifica riguardi anche l’Unité, senza necessità di revisione della presente 
convenzione. 
 

4. DI PRECISARE che: 
- i due Segretari comunali opereranno nel rispetto dei reciproci ruoli e delle 

rispettive sfere di attribuzioni, sempre nel rispetto del criterio di territorialità 
sopra definito, ricercando la massima collaborazione per il raggiungimento 
degli obiettivi definiti dai Comuni a ciascuno affidati; 

- nell’ambito delle funzioni e attività svolte presso i Comuni affidati a ciascun 
segretario, i due soggetti nominati saranno organi burocratici autonomi l’uno 
rispetto all’altro ed entrambi risponderanno ai Sindaci dei Comuni di 
riferimento sopra individuati per lo svolgimento delle loro competenze, e 
risponderanno al Sindaco del Comune capofila per quanto disciplinato dalla 
Convenzione quadro e dalle convenzioni attuative; 

- i due Segretari comunali, per quanto possibile, si sostituiranno nei casi di 
assenza o impedimento di uno di essi. 

 
5. DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso al Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle 
d’Aosta, ai sensi del Regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4. 
 

6. DI DEMANDARE ai Segretari interessati e ai rispettivi enti l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti. 

 



 

 
 
Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi 
dell’articolo 9, comma1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto1998, n. 46 e 
dell’articolo 49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13.11.2023 
                                                                                         Il Segretario 
                                                                            (F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 
 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia del presente verbale di deliberazione è stato posto in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 28.04.2022 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 
07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 14.11.2023 
                                                                                      Il Responsabile 
                                                                                  (F.to Monica MALIS)  
 
 
 
ESECUTIVITA’ 
Si certifica che il presente verbale di deliberazione è divenuto esecutivo in data 
odierna, a norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13.11.2023 
                                                                                          Il Segretario 
                                                                              (F.to Stefania ROLLANDOZ) 
  
 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 13.11.2023 
                                                                                    IL SEGRETARIO 
                                                                               (Stefania ROLLANDOZ) 

 
 


